
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 145  del  14 NOVEMBRE 2025

RIDETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA - AREA 
TECNICA GOVERNO DEL TERRITORIO

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE, alle 
ore  OTTO e minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che costituiscono allegati al bilancio di 

previsione, fra l’altro, “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi 

a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 

servizi stessi”; 

- in ottemperanza a tale articolo occorre rideterminare e aggiornare le tariffe dei diritti di 

segreteria degli uffici, prima dell’approvazione del bilancio di previsione relativo 

all’annualità 2026; 

- l’art. 1 comma 169 della Legge n. 296/2006 stabilisce che gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine sopra 

indicato, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento. 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 56 del 28 gennaio 1997, n. 12 del 26 

gennaio 2005 e n. 75 del 3 giugno 2013 con le quali venivano determinati gli importi dei 

diritti di segreteria per gli atti della divisione urbanistica, i cui proventi sono a vantaggio 

esclusivo del comune e previsti dall’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8 convertito in 

Legge 19 marzo 1993, n.68. 

Ritenuto opportuno e necessario procedere alla rideterminazione sia degli importi dei diritti 

di segreteria, stante il notevole tempo trascorso dalle precedenti determinazioni, sia delle 

descrizioni delle tipologie di atti, viste le ridenominazioni dei titoli abilitativi ai sensi della 

legislazione nazionale e regionale. 

Considerato che per alcune tipologie di pratiche/atti è necessario introdurre i diritti di 

segreteria, comprensivi dei diritti istruttori, al fine di uniformare ed equilibrare i 

procedimenti. 

Riconosciuta pertanto la necessità di dovere rideterminare l'importo dei diritti di segreteria, 

come da scheda elaborata dall’Area Tecnica Governo del Territorio, stante il notevole 

tempo trascorso dalle precedenti determinazioni nonché l’importante aumento degli ultimi 

anni degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati. 



 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 

DELIBERA 

1) Di rideterminare, con decorrenza dal 1 gennaio 2026, gli importi dei diritti di segreteria 

sull’attività edilizia-urbanistica così come indicato nella tabella che si allega al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 145 DEL 14/11/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

D.ssa  Anna Maria Battaini

IL VICE SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 04/12/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 145 DEL 14/11/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 05/12/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 05/12/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


